285 Concilio di Reims dell’ottobre 1119.
286 Enrico I Beauclerc, figlio di Guglielmo Il Bastardo o Il Conquistatore, fu re d’Inghilterra dal 1100 al 1135. Si veda 
CROUCH, 2007: 157‑182. 
287 Rodolfo d’Escures fu arcivescovo di Canterbury tra il 1114 e il 1122. Cfr. TRUAX, 2012: 27‑37.
288 Sul chierico Corrado si veda Monumenta onomastica Romana: III, 111.
289 Si veda nota n.º 42 in questa sezione.
290 Il vescovo di Porto era Pietro e non Boso, si veda nota n.º 39 in questa sezione. Per l'Identità di Boso, cfr. STROLL, 
2004: 61‑62.
291 Si veda nota n.º 181 in questa sezione.
292 Si veda nota n.º 48 in questa sezione.
293 Si veda la nota n.º 271 in questa sezione.
294 Rainaldo I conte di Borgogna (1026‑1057), padre di Guglielmo I, nonno pertanto di Callisto II, cfr. STROLL, 2004: 45.
295 Alice di Normandia (1002‑1038). Si veda VAN HOUTS, 2000: 294.
296 Riccardo II duca di Normandia (996‑1026) padre di Alice di Normandia (si veda la nota precedente in questa 
sezione). Sul duca Riccardo II si veda BATES, 1994: 19‑26.
297 Guglielmo Il Bastardo — meglio conosciuto come Guglielmo Il Conquistatore —, duca di Normandia dal 1035 e re 
d’Inghilterra dal 1066 fino alla sua morte avvenuta nel 1087. Sulle origini famigliari di Guglielmo si veda THOMAS, 
2008: 18‑29.
298 Enrico I re di Francia (1031‑1060). Rinvio su questo punto a POWER, 2004: 205.
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et Henricum regem Francorum299, et Vernonem300 atque Brionnam301 contra eosdem fortiter tenuit 
per triennum. Sic de regali progenie ortus, frater ducum, consaguineus regum et augustorum, 
laudabilium imbutus nectare morum provectus est ad summum pontificium. Quo strenue quinque 
annis potitus est, et multa bona in domo De statuit atque operatus est […]. […] In Octobris medio 
Calixtus papa cum Romano senatu Remis venit, ibique 15 diebus demoratus concilium tenuit, et 
de utilitatibus aecclesie cum pastoribus dominici gregis sollerter tractavit […]. […] In novissimo 
concilii die, Barcinonensis episcopus, corpore quidem mediocris et macilentus, sed eruditione 
cum facundia et religione praecipuus, subtilem satisque profundum sermonem fecit de regali et 
sacerdotali dignitate, quem summa cuncti qui percipere poterant hauserunt aviditate. Tunc papa 
Karolum Henricum, imperatorem teomachum, et Burdinum pseudopapam, et fautores eorum 
moerens excommunicavit, aliosque scelerosos qui manifeste saepius correpti, sed inemendabiles 
perdurabant, illis associavit, parique anathematis percussione usque ad emendationem multavit 
[…]. […] Anno ab incarnatione domini 1120, indictione 13, Calixtus papa, aecclesiasticis rebus 
in Gallia bene dispositis, Italiam adiit, et ingens nobilium utriusque ordinis agmen secum duxit, 
et a Romanis favorabiliter susceptus, apostolicam sedem quinque annis rexit. Hic multa bona 
opera, iuvante Deo, peregit, et specialis aecclesie temporibus nostris lux et virtutuum. Burdinum, 
pseudo papam, Sutriae tirannidem contra ecclesiam exercentem, comprehendit, et in coenobio 
quod Cavea dicitur, ne contra katholicorum pacem aliquo modo ganniret, intrusit. Ibi religiosorum 
habitatio est monachorum, quibus est secundum regularem ritum abundantia ciborum, et omnium 
quibus indiget humana necessitas, affluentia rerum. Ille vero locus extrinsecus inaccessibilis est, et 
nemo illuc nisi per unum aditum ingredi potest, ideoque monasterium istud Cavea praesagialiter 
appellatum est. Sicut enim leones vel ursi aliaeque indomitae ferae in cavea coartantur, ne, pro libitu 
suo libere discurrentes, in homines seu pecudes crudeliter grassentur, sic agrestes et indisciplinati, 
qui, sicut onagri solitudinis, per diversa lascivientes noxie vagantur, in hac scolari Cavea sub iugo 
Dei regulariter vivere coguntur […].